VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

_______________

Số: 549/VPCP-CĐS
V/v hướng dẫn truy cập, dùng thử

hệ thống QLVBMCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;
- Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội.

Căn cứ Quyết định số 2481/QĐ-TTg ngày 13 tháng 11 năm 2025 của
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Hệ thống Quản lý văn bản và
hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng chung trong hệ thống hành
chính nhà nước;

Căn cứ Văn bản số 12205/VPCP-KSTT ngày 10 tháng 12 năm 2025 của
Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn trao đổi, hỗ trợ trực tuyến Hệ thống trao đổi
thông tin Chính phủ (Trios);

Văn phòng Chính phủ đã chủ trì, phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ và Tập
đoàn Công nghiệp - Viễn thông Quân đội triển khai hạ tầng kỹ thuật trung tâm
phục vụ thiết lập Hệ thống QLVBMCP và các giải pháp giám sát an ninh mạng,
bảo mật thông tin, dữ liệu; điều chỉnh, cấu hình Hệ thống Quản lý văn bản mật
của Chính phủ (Hệ thống QLVBMCP) phù hợp với quy trình nghiệp và quy định
bảo mật, cơ yếu và khởi tạo, phân quyền cho tài khoản quản trị của các bộ, ngành,
địa phương.

Trên cơ sở đó, Văn phòng Chính phủ đề nghị:
1. Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ

và các bộ, ngành, địa phương hoàn thiện công tác kết nối, bảo mật đường truyền
hạ tầng đầu cuối tại các bộ, ngành, địa phương với Hệ thống QLVBMCP tại Văn
phòng Chính phủ thông qua thiết bị bảo mật kênh truyền BML do Ban Cơ yếu
Chính phủ trang bị, căn cứ điểm a điều 5 Điều II của Kế hoạch Triển khai Hệ
thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng
chung trong hệ thống hành chính nhà nước.

2. Tập đoàn Công nghệ - Viễn thông Quân đội (Tập đoàn Viettel) khẩn
trương phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai, cài đặt các giải pháp an
ninh mạng, bảo mật thông tin, dữ liệu và phần mềm, ứng dụng cần thiết cho hạ
tầng đầu cuối của các bộ, ngành, địa phương để sử dụng Hệ thống QLVBMCP,
đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an ninh mạng
và cơ yếu; hướng dẫn truy cập tên miền Hệ thống QLVBMCP và cung cấp tài liệu
hướng dẫn sử dụng hệ thống. Thời gian hoàn thành: Trong tháng 01 năm 2026.

3. Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh, sở, ngành thuộc tỉnh, thành phố, Ủy ban nhân dân cấp xã/phường cử cán bộ
được giao vai trò quản trị hệ thống tại đơn vị liên hệ với Cục Chuyển đổi số, Văn
phòng Chính phủ để được xác thực và cấp tài khoản quản trị (sau lần đăng nhập
đầu tiên, yêu cầu quản trị viên phải thực hiện đổi thông tin mật khẩu mặc định);
đồng thời lập danh sách người dùng tại đơn vị được giao xử lý, quản lý, khai thác,
sử dụng các văn bản, tài liệu chứa nội dung bí mật nhà nước thông qua tài khoản
của quản trị hệ thống để khởi tạo tài khoản, truy cập và dùng thử các chức năng
của Hệ thống QLVBMCP trước khi được tập huấn, đào tạo sử dụng hệ thống.
Trong thời gian dùng thử, người dùng tại đơn vị lưu ý không tải, truyền gửi các
văn bản, tài liệu chứa nội dung bí mật nhà nước lên Hệ thống QLVBMCP cho đến
khi Văn phòng Chính phủ có thông báo mới.

Để đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin trong quá trình triển khai dùng thử,
tài liệu hướng dẫn truy cập và thông tin tài khoản quản trị đăng nhập Hệ thống
QLVBMCP sẽ được gửi đến các bộ, ngành, địa phương qua kênh liên lạc của đơn
vị trên hệ thống Trios.

Đầu mối liên hệ của Văn phòng Chính phủ: Ông Phùng Văn Thọ - Phó
Trưởng phòng Phòng Hạ tầng số, Cục Chuyển đổi số, SĐT: 097.523.8038; Ông
Lê Thành Lân - Chuyên viên chính Phòng Hạ tầng số, Cục Chuyển đổi số, SĐT:
094.510.1550; Ông Lê Mạnh Tuấn - Chuyên viên Phòng Hạ tầng số, Cục Chuyển
đổi số, SĐT: 097.927.9737 - 080.40545.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP Phạm Minh Chính (để b/c);
- VPCP: BTCN, PCN Phạm Mạnh Cường;
- Lưu: VT, CĐS. LMT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Mạnh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2026-01-16T08:30:16+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!